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VENDIM
Nrof daté J0.0.2020

“Pér
Miratimin e Rregullores Ekonomiko-Financiare té Universitetit té¢ Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”.

Né mbéshtetje t€ nenit 47 dhe 49 té Ligjit Nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e
lart€ dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t€ lart€ né Republikén e
Shqipérisé”, Bordi i Administrimit t&€ Universitetit t€ Elbasanit “Aleksand@ Rnuvanr™

ne dmief 0. gly. 2020,
VENDOSI:

1. T¢ miratojé Rregulloren Ekonomiko- Financiare t& Universitetit t&€ Elbasanit
“Aleksandér Xhuvani”.

2. Ngarkohen me zbatimin e kwtij vendimi, Administratori dhe strukturat e UE-s&.
Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

KRYETARI

Adresa: Rruga “Ismail Zyma”, Elbasan, Tel. +355 54 252593, www.uniel.edu.al, info@uniel.edu.al
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DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
OBJEKTI

Kjo rregullore pércakton procedurén e menaxhimit ekonomik té burimeve té financimit té€ Universitetit,
si dhe funksionet, kompetencat, t¢ drejtat dhe detyrat pérkatése té organeve drejtuese e njésive
organizative, Q€ burojné nga ligjet e aktet nénligjore, pér realizimin e misionit dhe géllimit t& krijimit t&
tij.

Neni 2
BAZA LIGJORE

Organet drejtuese dhe njésité organizative té Universitetit t& Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”, né
kryerjen e funksioneve, udhéhigen nga zbatimi i Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé dhe aktet
ligjore e nénligjore:

v" Ligji nr. 80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e

Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé™;

Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pé Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén

e Shqipéris€”, i ndryshuar ;

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010, “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar;

Ligji nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™

Ligji nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i ndryshuar;

Ligji nr. 9643 dt. 20.11.2006 “Pér Prokurimin Publik™, i ndryshuar;

Ligji nr. 8438, daté 28.12.1998 “Pér tatimin mbi té ardhurat”, i ndryshuar;

Ligji nr 7703, daté 11.05.1993 “Pér sigurimet shogérore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar,

Ligji nr. 9131, date 08.09.2003 “Pér rregullat e etikes né administratén publike”;

Ligji nr 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit™;

Ligji nr. 8484, daté& 12.05.1999 “Kodi i procedurave administrative té Republikés s& Shqipérisé”;

Ligji nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé ”, i ndryshuar;

VKM-sé€ nr. 75, daté 12.02.2018 “Pér miratimin ¢ modelit t¢ financimit t& institucioneve publike té

arsimit té larté dhe kérkimit shkencor™;

VKM nr. 775, daté 24.09.2010 “Pé Administrimin e financave t¢ Huaja né Republikén e

Shqipérisé™;

v' VKM nr. 903, daté 21.12.2016 “Pér pércaktimin e kritereve pér pérfitimin e bursave nga fondi i
mbéshtetjes studentore pér studentét e shkélqyer, studentét qé studiojné né programe studimi né
fushat prioritare dhe studentét né nevojé”, i ndryshuar;

v" VKM nr. 288, daté 21.05.2018 “Pér miratimin e kufirit maksimal té tarifés vjetore t& shkollimit pér
studentét q&€ ndjekin studimet né Institucionet Publike té Arsimit té Larté né njé program té ciklit t&
paré t€ studimeve, né€ njé program t& integruar t€ studimeve ose né njé program té studimeve
profesionale me kohé t€ ploté”, i ndryshuar;

v VKM nr. 269, daté 29.03.2017 “Pér pércaktimin e kategorive t&€ individéve qé plotésojné kriteret e
pranimit n& njé program té ciklit t& paré t€ studimeve, né€ njé program t& integruar té studimeve ose
né€ njé program t& studimeve profesionale, qé pérjashtohen nga tarifa vjetore e shkollimit.”, i
ndryshuar,

v Udhézimin i MFE nr. 8, daté 29.03.2012 “Pér procedurat standarde dhe pergatltjen e programit
buxhetor afatmesém™;

v Udhézimi i perbashket nr. 20, daté 20.09.2019 t¢ MASR dhe MFE “Pér skemen dhc zbahmm e
modelit t& financimit t€ institucioneve pubhke té ars;mlt té lart€ dhe kérkimit shkcncor "X
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v Udhézimi i MFE nr. 9, daté 20.03.2018 “Pér procedurat standarde té zbatimit t& buxhetit”, i
ndryshuar,

v" Udhézimin nr. 28, daté 15.12.2011 “Mbi paraqitjen e deklaratés dhe raportit vjetor pér cilésing e

sistemit t€ kontrollit t&€ brendshém té njésive publike™, i ndryshuar;

Udhézimin nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité publike”, i ndryshuar;

Udhézimin i MFE nr. 24, daté 29.08.2019 “Pér pérdorimin e arshivés elektronike né procesin e

ckzekutimit t€ Buxhetit t€ Shtetit nga njésité e qeverisjes sé pérgjithshme™;

v' Udhézimi nr. 16, daté 20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t&¢ MFK-sé& dhe t&

riskut né njésité publike”;

Udhézimi i MF nr.21, daté& 25.10.2016, “Pér népunésit zbatues té té gjitha niveleve™;

Udhézimi nr. 29, daté 10.09.2018, “Pér veprimtariné dhe ngarkesén mésimore té personelit

akademik né IAL";

v" Udhézimin e Ministrit t& Financave nr. 8, daté 17.02.2013 “Pér evidentimin, regjistrimin,
pérdorimin dhe raportimin e financimeve t& huaja né kuadrin e projekteve dhe marréveshjeve me
donatoré dhe kreditor€ té huaj™;

v' Akteve té tjera ligjore dhe nénligjore q& ngarkojné me té drejta, detyrime ose pérgjegjési
Universitetin.
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Neni 3
QELLIMI

Qéllimi i késaj rregulloreje &shté disiplinimi i aktivitetit ekonomiko-financiar ¢ administrativ né
Universitet, pér realizimin e funksioneve dhe ushtrimin e kompetencave né zbatimin me efektivitet t&
kornizés ligjore né pérgjithési, qé lidhen me detyrat e t& drejtat e njésive ndihmésakademike me karakter
administrativ dhe njésive administrative né Universitet dhe pércaktimin e raporteve e kompetencave té
strukturave t€ zgjedhura t& Universitetit té Elbasanit “Aleksandér Xhuvani”.

Neni 4
BURIMET E FINANCIMIT TE UNIVERSITETIT

Burimet e financimit té€ Universitetit jané:
a) Financimi nga Buxheti i Shtetit:

- Granti pér mésimdhénie e transferta tek studentét. N& grantin pér mésimdhénie jané fondet qé
¢elen t&€ ngurtésuara né fillim t& vitit né Degén e Thesarit tek transfertat e brendshme. Ky
fond pérdoret pér shpenzime korrente: pagat e punonjésve t€ Universitetit, sigurimet
shoqérore e shéndetésore, shpenzime operative, transferta me jashté pér kuota té ndryshme né
institucione ndérkombétare, transferta tek individét; dalje né pension, raste fatkeqésie etj. N&
transferta tek studentét éshté fondi i bursave pér studentét e ciklit té paré té studimeve.

- Granti konkurrues. N¢& kété fond pérfshihen financimet pér investime nga Buxheti i Shtetit.
Pér t& pérfituar nga ky fond duhet t& dérgohen projekte pér konkurrim prané Komiteti pér
Zhvillimin ¢ Rajoneve (KZHR). Projektet qé dérgohen pér konkurrim duhet té jené
planifikuar né PBA-né& e ¢do viti buxhetor.

- Granti pér kérkimin shkencor. N& kété fond pérfshihen financimet e kérkimit shkencor nga
Buxheti i Shtetit. Pér t& pérfituar nga ky fond duhet t& dérgohen projektet e kérkimit shkencor
pér konkurrim tek Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit (AKKSHI)

b) Donacione dhe burime t& tjera t& ligjshme financimi. Financimi i projekteve té huaja né formén e
disbursimeve kryhet né bazé té ratifikimit t& marréveshjeve nga Parlamenti apo Qeveria

Shqiptare me institucionet Ndérkombétare e kryesisht Bashkimin Evropian. Pér IAL né




c)

Republikén e Shqipérisé, kéto projekte jané kryesisht kérkimore shkencore apo bashké&punimi

akademik me universitetet e huaja.

Aplikimet pér projekte, né kuadér t&€ kétyre marréveshjeve té bashképunimit me donatoré té huaj,

kryhet nga njésité bazé (departamentet) t&€ Universitetit dhe koordinimi me donatorin &shté i

drejtpérdrejté. Ky aspekt monitorohet dhe ndiget nga MFE népérmjet strukturat administrative té

Universitetit, né zbatim t& akteve nénligjore pér kété qéllim.

Disbursimi i fondeve béhet né formé t& drejtpérdrejté né njé llogari speciale né Bankén e

Shqipérisé (BSH), e cila t& autorizon kryerjen e veprimeve né njé banké té nivelit t& dyté, ose té

disbursimit indirekt duke mbuluar shpenzime té ndryshme pér investime né pajisje, t& mbulimit

té& shpenzimeve té mobiliteteve té stafit akademik apo studentéve.

Pér donacione t&€ huaja, pa projekte specifike disbursimi kryhet né llogariné e sponsorizimeve né

Degén e Thesarit Elbasan (DTHE). Ky fond pérdoret sipas pércaktimeve né marréveshjen

dypaléshe ndérmjet Universitetit dhe institucionit ndérkombétar qé disburson.

Té ardhurat e veté institucionit;

- Pagesat e studentéve pér arsimim; tarifa e konkurrimit, tarifa e regjistrimit, tarifat e
shkollimit etj.

- T& ardhurat pér shérbimet e kryera ndaj studentéve; tarifé diplome me suportin, tarifé
vértetim diplomimi, tarifé certifikate notash dublikaté, tarifé programe mésimore, tarifé
librezé studenti etj.

- T€ ardhurat e krijuara nga marrédhéniet me palét e treta; té ardhura nga qgiraté e mjediseve, té
ardhura nga shérbimet e Laboratorit kérkimor FSHN né kuadrin e marréveshjes me Doganén
e Pérgjithshme t& Shqipérisé.

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI ADMINISTRATIV EKONOMIKO-FINANCIAR

Neni 5
BORDI [ ADMINISTRIMIT

Bordi i Administrimit &shté organi mé i larté kolegjial administrativ, i cili garanton pérmbushjen e
misionit t€ Universitetit, mbarévajtjen financiare dhe administrative té tij.

Bordi i Administrimit pérbéhet nga shtaté anétaré, t&¢ punésuar me kohé té pjesshme. Anétarét,
pérfaqésues t& Universitetit, pérzgjidhen nga Senati Akademik, pér njé mandat pesévjegar, me té drejté
rizgjedhjeje, prej listave t& propozuara nga Universiteti. Anétarét pérfaqésues t€ ministrisé pérgjegjése
pér arsimin dhe njésis€¢ sé geverisjes vendore jané eksperté té njohur nga fushat akademike,
menaxheriale, ekonomike dhe juridike dhe emérohen pérkatésisht nga ministri pérgjegjés pér arsimin
dhe kryetari i njésis€ sé qeverisjes vendore, sipas pércaktimeve ligjore. Bordi i Administrimit:

a)

b)

Me propozim t&€ Senatit Akademik, miraton planin strategjik t& zhvillimit t€ institucionit dhe
mbiké&qyr zbatimin e tij.

Me propozim t€ Senatit Akademik, miraton buxhetin afatmesém té institucionit dhe mbikéqyr
zbatimin e tij. Buxheti afatmesém (PBA) pérgatitet dhe miratohet, sipas udhézimeve t&¢ MFE-sé&
né zbatim t€ Ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 "Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
Republikén e Shqipérisé".

Me propozim té Senatit Akademik, miraton buxhetin vjetor té institucionit dhe mbikéqyr
zbatimin e tij. Buxheti vjetor pérgatitet dhe miratohet sipas udhézimeve té¢ MFE-sé né zbatim t&
buxhetit t& vitit aktual. Ky buxhet miratohet pasi akordohet Granti pér mésimdhénie e transferta
tek individét nga Ministria e linjés. Vendimi i Bordit t&¢ Administrimit pér Bg_x.hetm;‘e_gl,jgisi




dérgohet MFE pér ¢eljen e fondeve pér pérdorim né SIFQ (Sistemin Informatik Financiar té&
Qeverisé), sipas udhézimit pér kété qéllim.

d) Me propozim té Senatit Akademik, miraton numrin e pérgjithshém té personelit t& Universitetit.
Miraton dhe pércakton nivelin e pagés pér secilin pozicion né té gjitha nivelet, bazuar né aktet
ligjore pér pagat.

e) Miraton paraprakisht hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive pérbérése té& Universitetit;

f) Jep mendim pér projektrregulloren e institucionit dhe miraton rregulloren ekonomiko-financiare
té tij.

g) Harton politikat pér miratimin dhe monitorimin e strategjisé pér menaxhimin e risqeve brenda
njésisé kryesore, sigurohet se né té gjithé njésiné jané hartuar objektivat strategjike operacionale
dhe t€ kontrollit, & burojné nga katér qéllimet e kontrollit t& brendshém.

h) Miraton pagesat e studentéve pér arsimim né fillim té vitit akademik; tarifa e konkurrimit, tarifa
e regjistrimit, tarifat e shkollimit etj.

i) Miraton tarifat pér shérbimet e kryera ndaj studentéve; tarifé diplome me suportin, tarifé vértetim
diplomimi, tarifé certifikate notash dublikaté, tarifé programe mésimore, tarifé librez& studenti
etj.

j) Miraton tarifat pér shérbime me palét e treta; giraté e mjediseve,shérbimet e analizave t&
Laboratorit kérkimor FSHN né& kuadrin e marréveshjes me Doganén e Pérgjithshme té
Shqipérisé.

k) Pércakton rregullat pér shpérndarjen e t& ardhurave gé siguron Universiteti nga ushtrimi i
veprimtarive té tij, si dhe mbikéqyr pérdorimin e burimeve té financimit.

1) Eméron dhe shkarkon Administratorin e Universitetit.

m) Eshté pérgjegjés pér caktimin e kritereve e té procedurave pér punésimin personelit
administrativ, mbéshtetur né aktet e Universitetit.

n) Pércakton procedurén e shqyrtimit dhe miratimit t& kérkesave pér pérfitim burse dhe pérjashtim
nga tarifa vjetore e shkollimit, pér vitin akademik aktual, pér studentét e shkélqyer dhe studentét
né nevojé g€ studiojné né ciklin e paré t& studimeve. Miraton komisionin “ad-hoc” pér té
shqyrtuar paraprakisht dokumentacionin e dorézuar nga studentét.

0) Shqyrton dhe miraton kérkesat pér pérfitim burse dhe pérjashtim nga tarifa vijetore e shkollimit,
pér vitin akademik aktual, pér studentét e shkélqyer dhe studentét né nevojé gé studiojné né
ciklin e paré€ t& studimeve, sipas raportit té pérgatitur nga Administratori.

p) Pércakton procedurén e shqyrtimit dhe miratimit t& kérkesave pér ulje apo reduktim té tarifés
vjetore t€ shkollimit, pér vitin akademik aktual, pér studentét qé studiojné né ciklin e dyté t&
studimeve. Miraton komisionin “ad-hoc™ pér té shqyrtuar paraprakisht dokumentacionin e
dorézuar nga studentét.

q) Shqyrton dhe miraton kérkesat pér ulje apo reduktim tarifa vjetore e shkollimit, pér vitin
akademik aktual, pér studentét q& studiojné né ciklin e dyté t& studimeve, sipas raportit t&
pérgatitur nga Administratori.

r) Miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtarisé sé institucionit, t& hartuar nga Rektorati.

Neni 6
SENATI AKADEMIK

Senati Akademik &shté organi mé i larté drejtues akademik, i cili garanton autonominé e institucionit,
lirin€ akademike, si dhe t& drejtat e studentéve. Senati Akademik krijon mekanizmat pér vlerésimin e
veprimtaris€ mésimore dhe kérkimore-shkencore té personelit akademik. Senati Akademik:
a) I Propozon Bordit t& Administrimit planin strategjik té zhvillimit té& Umver51tet1t te Elbasamt
“Aleksandér Xhuvani™. Eres 7O
b) Miraton statutin e Umversncm pasi té jeté marré mu‘a‘uml paraprak i Bordit le Adnumstnmlt “o
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d)
€)

Harton strukturén e pérgjithshme té Universitetit dhe i propozon Bordit t&¢ Administrimit numrin
e personelit t& institucionit né té gjitha nivelet.
Miraton rregulloret e institucionit dhe aktet e tjera, sipas pércaktimeve t& béra né statut.
Miraton programet e reja t€ studimit, t&€ kérkimit shkencor, ndryshimet si dhe mbylljen e tyre.
Programet e reja t&€ studimit duhet t& jené té€ mbéshtetura né projektbuxhetin vjetor té
Universitetit.
Miraton hapjen, riorganizimin ose mbylljen e njésive t€ universitetit, mbi bazén e propozimeve
t& njésive kryesore dhe t&€ njésive bazé. N& kéto raste merr vlerésimin paraprak té Bordit té
Administrimit.
Miraton planin vjetor t& veprimtarive akademike dhe kérkimore-shkencore.
Miraton raportin e detajuar vjetor t& veprimtaris€ sé€ institucionit, t& hartuar nga Rektorati, dhe ia
pércjell até ministrisé pérgjegjése pér arsimin.
Zgjedh pérfagésuesit e tij né Bordin e Administrimit.
Miraton paraprakisht planin buxhetor afatmesém té Universitetit dhe ia propozon pér miratim
Bordit t& Administrimit.
Miraton paraprakisht planin buxhetor vjetor t€ Universitetit dhe ia propozon pér miratim Bordit
t& Administrimit.
Organizon mbledhjen e pérbashkét, né bashképunim me Bordin e Administrimit, né fund té ¢do
viti akademik, ku diskutohet pér veprimtariné e mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe até
financiare.
Neni 7
REKTORI

Rektori &shté autoriteti mé i lart€¢ akademik i Universitetit, si dhe pérfagésuesi ligjor i tij pér ¢éshtjet
akademike dhe protokollare, sipas pércaktimeve né ligj. Rektori:

a)
b)

c)
d)

Nénshkruan kontratat e punés té personelit akademik, ndihmésakademik me karakter mésimor
dhe ndihmé&sakademik me karakter administrativ né universitet.

Urdhri i emérimit né puné t€ personelit akademik, ndihmés akademik me karakter mésimoré dhe
ndihmés akademik me karakter administrativ, i dérgohet Administratorit pér zbatim.

Rektori i paraget Senatit Akademik planin strategjik té zhvillimit t& Universitetit.

Drejton Grupin e Menaxhimit Strategjik t€ Universitetit(GMS), sipas pércaktimeve né
Udhézimin e MF nr.21, daté 25.10.2016, “Pér népunésit zbatues té t& gjitha niveleve”. GMS
pérbéhet nga Rektori, Zévendésrektori, Administratori NA (Népunési Autorizues), Drejtori
ekonomik NZ (Népunési Zbatues), qé kryen funksionin e sekretarit té& grupit, Dekanét, Drejtoré
Drejtorie né Rektorat.

Né rolin e titullarit kryesor, &shté pérgjegjés pér hartimin e politikave, miratimin dhe
monitorimin e strategjisé pér menaxhimin e risqeve né universitet, sigurohet se né té gjithé
Universitetin jan€ hartuar objektivat strategjike operacionale dhe té kontrollit, gé burojné nga
katér g€llimet e kontrollit t& brendshém.

Drejton aktivitetin e punés n& Rektorat.

Neni 8
ADMINISTRATORI

Administratori €shté autoriteti mé i larté administrativ dhe pérgjegjés pér miréfunksionimin financiar té
Universitetit. Ai &shté pérfagésues ligjor i Universitetit pér ¢éshtjet financiare dhe administrative, sipas
pércaktimeve né ligj. Ai pérzgjidhet, emérohet dhe shkarkohet nga Bordi i Administrimit dhe nuk mund
té ushtrojé asnjé funksion tjetér, akademik apo administrativ. Administratori i raporton: pér-veprimtariné




e tij Bordit t& Administrimit dhe Senatit Akademik, sipas pércaktimeve té statutit t&¢ UE-sé. N& zbatim té
Udhézimit t&¢ MF nr.21, daté 25.10.2016, “Pér népunésit zbatues té té gjitha niveleve”, Administratori
&shté Népunési Autorizues (NA), i cili &hté punonjés i nivelit mé té larté pér pérgatitjen, zbatimin,
kontrollin ¢ brendshém financiar, monitorimin, raportimin dhe kontabilitetin e buxhetit t& Universitetit.
Népunési Autorizues (NA) raporton dhe pérgjigjet tek Népunési i Paré Autorizues (NPA). NPA éshté
népunési i nivelit mé t& larté né MFE, sipas ligjit t& népunésit civil, qé ka pérgjegjésiné pér pérgatitjen,
zbatimin, kontrollin e brendshém financiar, monitorimin, raportimin dhe kontabilitetin e Buxhetit t&
Shtetit dhe pérgjigjet tek Ministri i Financave dhe Ekonomisé pér menaxhimin e sistemit buxhetor dhe
kontrollin e brendshém financiar publik. Administratori &éshté Koordinator risku, pérgjegjés pér
bashkérendimin e veprimtarive qé lidhen me identifikimin dhe vlerésimin e risqeve, qé véné né rrezik
arritjen e objektivave t&é njésive dhe ngritjen e sistemit pér menaxhimin e riskut, né pérpjesétim me
pérmasat e tij, késhillimin e drejtuesve té njésive, paragitjen e raportit t& pérgjithshém té risqeve té
njésisé kryesore tek Bordi i Administrimit dhe titullari i GMS-s. Administratori éshté anétar i Grupit té
Menaxhimit Strategjik t€ Universitetit(GMS). Administratori kryen kéto funksione administrative
ekonomiko-financiare:

a) Zbaton té gjitha vendimet e Bordit t&¢ Administrimit dhe té Senatit Akademik me karakter
financiar dhe administrativ;

b) Harton planbuxhetin afatmesém, mbi bazén e propozimeve té njésive kryesore dhe té njésive
bazé, mbéshtetur n¢ planin strategjik té zhvillimit t&¢ Universitetit. Sipas pércaktimeve né aktet
ligjore “Pér procedurat standarde dhe pérgatitjen e programit buxhetor afatmesém™,i dérgon
shkresé Fakulteteve dhe Drejtorive né Rektorat pér pérgatitjen e kérkesave té financimit;

¢) Harton planbuxhetin vjetor, mbi bazén e Grantit pér mé&simdhénie e transferta tek individét té
ardhur nga Ministria pér arsimin. Ky Grant éshté ¢elur i ngurtésuar né fillim t& vitit né Degén e
Thesarit tek transferta t€ brendshme. Planbuxheti vjetor mbéshtetet né planbuxhetin afatmesém,
né propozimet e njésive kryesore dhe té njésive bazé, pas hartimit t& PBA-sé&, realizimit buxhetor
t€ vitit t&¢ méparshém, ndryshimeve té ndodhura né strukturé dhe né aktet nénligjore qé lidhen me
buxhetin;

d) Monitoron dhe ndjek népérmjet strukturave administrative t& Universitetit, donacionet dhe
burimet e tjera t& ligjshme té& financimit t& projekteve té huaja, né zbatim ta akteve t& MFE-sé pér
kété qéllim;

¢) Propozon kriteret pér administrimin e burimeve financiare dhe materiale, t€ cilat ia paraqet pér
miratim Bordit t&¢ Administrimit dhe mbikéqyr shpérndarjen e zbatimin e tyre;

f) I paraget Bordit t¢ Administrimit pér miratim vendosjen e pagesave té studentéve pér arsimim né
fillim t& vitit akademik; tarifa e konkurrimit, tarifa e regjistrimit, tarifat e shkollimit etj.;

g) Harton dhe propozon strategjiné pér Menaxhimin i riskut, identifikimin, vlerésimin dhe
kontrollin mbi ato ngjarje apo situata t&¢ mundshme, qé kané efekt t& démshém pér pérmbushjen e
objektivave pér t& dhéné siguri t& arsyeshme se kéta objektiva do té realizohen. Népunési
autorizues analizon dhe pérditéson kontrollet qé synojné minimizimin e riskut, raporton masat e
marra pér parandalimin e mashtrimit dhe té parregullsive.

h) I paraget Bordit t&¢ Administrimit pér miratim vendosjen e pagesave pér shérbimet e kryera ndaj
studentéve;

i) I paraget Bordit t¢ Administrimit pér miratim vendosjen e pagesave pér shérbime me palét e
treta; qiraté e mjediseve, shérbimet e analizave t& Laboratorit kérkimor FSHN né kuadrin e
marréveshjes me Doganén e Pérgjithshme t&€ Shqipérisé.

j) 1 paraget Bordit t&¢ Administrimit pér miratim procedurén e shqyrtimit dhe miratimit té kérkesave
pér pérfitim burse dhe pérjashtim nga tarifa vjetore e shkollimit, pér vitin akademik aktual, pér
studentét e shkélqyer dhe studentét né nevojé qé studiojné né ciklin e paré té studimeve. Pér kété
proceduré€ i paraget pér miratim komisionin “ad-hoc™ pér € shqyrtuar paraprakisht---.
dokumentacionin e dorézuar nga studentét. BV )
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k) I paraqet Bordit t&¢ Administrimit pér miratim raportin e kérkesave pér pérfitim burse dhe
pérjashtim nga tarifa vjetore e shkollimit, pér vitin akademik aktual, pér studentét e shkélqyer
dhe studentét né nevojé qé studiojné né ciklin e paré té studimeve.

1) I paraget Bordit t&¢ Administrimit pér miratim procedurén e shqyrtimit dhe miratimit t& kérkesave
pér ulje apo reduktim tarife vjetore e shkollimit, pér vitin akademik aktual, pér studentét qé
studiojné né ciklin e dyté t€ studimeve. Pér kété proceduré i paraqet pér miratim komisionin “ad-
hoc” pér té€ shqyrtuar paraprakisht dokumentacionin e dorézuar nga studentét.

m) I paraget Bordit t&¢ Administrimit pér miratim raportin e kérkesave pér ulje apo reduktim té&
tarifave vjetore t€ shkollimit, pér vitin akademik aktual, pér studentét qé studiojné né ciklin e
dyté t& studimeve.

n) Ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit vjetor t& Universitetit né strukturat e varésisé sé tij;

0) Ndjek pérgatitjen dhe hartimin nga Drejtoria Ekonomike t& pasqyrave financiare vjetore, sipas
procedurave t&€ kontabilizimit, né pérputhje me dispozitat pérkatése ligjore.

p) Ndjek nga Drejtoria Ekonomike me Degén e Thesarit Elbasan; rakordimin dhe pérgatitjen e
raportit pérfundimtar té ardhurave vjetore e t& ardhurave té trashéguara; rakordimin dhe
pérgatitjen e situacionit pérfundimtar t€ shpenzimeve; rakordimin dhe pérgatitjen e evidencés sé
granteve t€ papérdorura e té trashéguara né vitin pasardhés.

q) Urdhéron Drejtoriné Ekonomike dhe Drejtoriné e Prokurimeve dhe Shérbimeve pér zbatimin e
procedurave t€ administrimit, inventarizimit dhe mirémbajtjen e pasurive t& luajtshme dhe té
paluajtshme té Universitetit

r) I paraget Bordit t¢ Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtariné financiare té
Universitetit, né pérfundim té vitit akademik;

s) Plotéson kérkesat e Rektorit, me géllim pérmbushjen e nevojave akademike, administrative dhe
financiare.

t) Bashk&punon me strukturat dhe autoritetet e tjera t& Universitetit dhe jashté tij, pér ¢éshtje t&
administrimit t€ pérditshém;

u) NEg ¢éshtjet e administrimit té pérditshém:

- Nénshkruan kontratat e punés me personelin administrativ té eméruar nga Bordi i
Administrimit. Kontratat e punés me personelin administrativ pérgatiten nga Drejtoria e
burimeve njerézore dhe arshivés.

- Urdhrat e emérimit né puné té personelit akademik, ndihmés akademik me karakter
mésimoré dhe ndihmés akademik me karakter administrativ dhe Urdhri i emérimit né puné té
personelit administrativ, i dérgon né Drejtoriné Ekonomike pér zbatim.

- Miraton listéprezencat né puné t& personelit t& Universitetit dhe ia dérgon pér pagesé
Drejtoris€ Ekonomike. Listéprezencat né puné i paragiten nga Drejtoria ¢ Burimeve
Njerézore dhe Arshivés.

- Urdhéron Drejtoriné Ekonomike pér pérgatitien e listépagesave té pagave mujore té
punonjésve, deklarimin né sistemin e tatimeve, transferimin né llogarité e tyre né banké.
Drejtoria Ekonomike pérgatit urdhrat dhe dokumentet, qé kérkohen nga sistemi SIFQ.

- Urdhéron Drejtoriné Ekonomike pér pérgatitjen e listépagesave t& ndryshme té punonjésve,
deklarimin né& sistemin e tatimeve, transferimin né llogarité e tyre né banké. Drejtoria
Ekonomike pérgatit urdhrat dhe dokumentet, qé kérkohen nga sistemi SIFQ.

- Urdhéron Drejtoriné Ekonomike pér pérgatitjen e listépagesave té bursave financiare té
studentéve té ciklit t& paré té studimeve, transferimin né llogarité e tyre né banké. Drejtoria
Ekonomike pérgatit urdhrat dhe dokumentet, qé kérkohen nga sistemi SIFQ.

- Urdhéron Drejtoriné Ekonomike pér likuidimin e detyrimeve ndaj té tretéve, si rezultat i
aktivitetit ekonomiko-financiar. Drejtoria Ekonomike pérgatit urdhrat dhe dokumentet qé
kérkohen nga sistemi SIFQ.




- Né zbatim t&€ Udhézimit t&€ MF nr. 21, daté 25.10.2016, “Pér népunésit zbatues té té gjitha
niveleve”, nénshkruan me cilésiné e NA;

o “URDHER KERKESE — BLERJE” — dokument qé& pérgatitet pas daljes s& urdhrit t&
prokurimit pér regjistrimin né sistemin SIFQ & tij,

o “URDHER - BLERJEJE” — dokument q& pérgatitet pér regjistrimin né sistemin SIFQ
t& kontratés blerjes apo shérbimit me operatorét ekonomik,

o “URDHER — SHPENZIMI” — dokument qé pérgatitet pér regjistrimin né sistemin
SIFQ t& transferimit t&€ ¢do shpenzimi tek llogaria e pérfituesit né Bankén e Nivelit t&
Dyté.

Kéto dokumente pérgatiten nga NZ né Drejtoriné ekonomike

- Ng& zbatim t& Udhézimit t&¢ MFE nr. 24, daté 29.08.2019 "Pér pérdorimin e arkivés
elektronike né procesin e ekzekutimit t&€ Buxhetit t& Shtetit nga njésité e geverisjes sé
pérgjithshme™, miraton me cilésiné e NA né sistemin AFMIS:

o “URDHER KERKESE — BLERJE” — me dokumentacionin shogérues bashkélidhur
né sistem,

o “URDHER — BLERJEJE” — me dokumentacionin shoqérues bashkélidhur né sistem,

o “URDHER — SHPENZIMI” — me dokumentacionin shoqérues bashk&lidhur né
sistem.

Kéto dokumente i dérgohen né sistemin AFMIS nga NZ né Drejtoriné ekonomike.

- Pér dhénien e bursave t€ studimit dhe pérjashtim nga tarifa vjetore e shkollimit, i kérkon
njésive kryesore pér t€ paragitur né Rektorat listat e studentéve & plotésojné kriteret e
pércaktuara né VKM-t pér kété géllim.

- Pér pércaktimin e tarifave vjetore té shkollimit pér ¢do student né fillim t& ¢do viti akademik,
u kérkon njésive kryesore pér t&€ paraqitur né Rektorat: listat emérore té studentéve té
regjistruar né vitin e paré akademik, listat emérore té studentéve, pas té parit, me statusin e
tyre aktual (vitin q€ vazhdojné, nése jané pérsérités té vitit aktual, kreditet e mbartura pér
studentét qé kan& pérfunduar ciklin e studimit por jané t& padiplomuar).

- U dérgon njésive kryesore (fakulteteve), listat e studentéve pér konfirmim nga njésité bazé
(departamentet) té frekuentimit t& programit t& studimit nga studentét pérfitues té bursés
financiare. Listat e studentéve pérfitues té bursés financiare, pérgatiten nga Drejtoria
ekonomike.

- U dérgon njésive kryesore (fakulteteve) listat e studentéve, qé nuk kané shlyer detyrimet
financiare né afatet e vendosura nga BA, pér vendosjen e masave shtrénguese ndaj tyre.
Listat e studentéve, q€ nuk kané shlyer detyrimet financiare, pérgatiten nga Drejtoria
ekonomike.

- Urdhéron Drejtoriné Ekonomike né bashképunim me Drejtoriné ¢ Koordinimit dhe
Marrédhénieve me jashté, si dhe koordinatorét e projekteve t&€ huaja, pér kryerjen e
procedurave ekonomiko-financiare né ndjekjen dhe zbatimin e donacioneve né kuadér té
projekteve t€ huaja, n€ pérputhje me aktet e pércaktuara nga MFE dhe kérkesave t& donatorit,
sipas marréveshjeve pérkatése.

- Miraton plan shpérndarjen e inventarit ekonomik dhe ia dérgon pér zbatim Drejtorisé
Ekonomike.

- Miraton kérkesat pér materiale dhe ia dérgon pér zbatim Drejtorisé Ekonomike.

- Urdhéron Drejtoriné Ekonomike dhe Drejtoriné e Prokurimeve dhe Shérbimeve né
koordinim me Drejtorité e tjera né Rektorat, pér hartimin e preventivave pér projektet e
investimeve, punés, blerjeve e shérbimeve, bazuar né kérkesat e paragitura né Rektorat.

- Ng zbatim t&€ VBA-s€ pér Regjistrin e parashikimit té prokurimeve publike, nxjerr urdhrin e
prokurimit pér objektin q& prokurohet, urdhrin pér ngritjen e njésisé s¢ prokurimit, urdhrin
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pér ngritjen e komisionit t& vlerésimit t& ofertave dhe ia dérgon pér zbatim Drejtorisé s&
prokurimeve e shérbimeve.

- Miraton raportin pérfundimtar té procedurés prokurimit dhe autorizon njésiné e prokurimit
pér vazhdimin e procedurave t&€ métejshme.

- Autorizon pér hartimin e draftkontratés me operatorin ekonomik té shpallur fitues: Drejtoriné
¢ Prokurimeve dhe Shérbimeve, Drejtoriné ekonomike, Drejtoringé juridike késhillimit
karrierés dhe ALUMNI.

- Nénshkruan kontratat ose marréveshjet me operatorin ekonomik té shpallur fitues dhe ia
dérgon pér zbatim Drejtorisé Ekonomike dhe Drejtorisé s€ prokurimeve e shérbimeve.

- Urdhéron rast pas rasti Drejtoriné Ekonomike dhe Drejtoriné e Prokurimeve dhe Shérbimeve
pér ndjekjen dhe zbatimin e procedurave té realizuara té prokurimeve, si dhe kontratat e
lidhura pér projektet e investimeve, punés, blerjeve, shérbimeve.

- Urdhéron Drejtoriné e Prokurimeve dhe Shérbimeve pér mirémbajtjen e mjediseve té
brendshme e té jashtme, pér té krijuar kushte sa mé t& pérshtatshme pune pér mbarévajtjen e
procesit akademik kérkimor shkencor né Universitet.

v) Funksione té tjera t¢ Administratorit pércaktohen né statutin e Universitetit.

Neni 9
REKTORATI

Rektorati né Universitet éshté organ kolegjial q& drejtohet nga Rektori dhe pérbéhet nga: Rektori,
zévendésrektori, administratori, dekanét, drejtorét e drejtorive.

a) Rektorati harton planin strategjik té zhvillimit t€ Universitetit, mbé&shtetur né propozimet e
njésive bazé dhe kryesore t& Universitetit, si dhe ato t€ administratorit dhe ia propozon Senatit
Akademik pér miratim.

b) Harton raportin e detajuar vjetor t€ veprimtaris€¢ s€ Universitetit dhe ia propozon Senatit
Akademik dhe Bordit t&¢ Administrimit pér miratim.

¢) Koordinon ¢éshtjet e administrimit t€ pérditshém akademik, ekonomik e financiar ndérmjet
njésive t€ ndryshme t& Universitetit.

d) Funksionet t& tjera t& Rektoratit jané pércaktuar né statutin e Universitetit

Neni 10
NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM

Auditimi i Brendshém &shté nj& veprimtari e pavarur g€ i jep siguri objektive dhe i ofron késhillim pér
menaxhimin e projektuar, pér t€ shtuar vlerén e pér t€ pérmirésuar veprimtariné térésore t€ Universitetit.
Auditimi i brendshém ndihmon, pér té arritur objektivat, népérmjet njé veprimtarie t& disiplinuar dhe
sistematike, pér t€ vlerésuar e pérmirésuar frytshmérin€é e menaxhimit t€ riskut, si dhe proceset e
kontrollit. Ndihmon njésité pér t& qené té pérgjegjshém ndaj publikut, duke vlerésuar zbatimin e ligjit,
rregulloreve, kontrolleve té vendosura, si dhe duke siguruar dobing, frytshmériné dhe kursimin e
burimeve (ekonominé, eficencén dhe efektivitetin). Jep siguri objektive pér organet
mbikéqyrése/titullarét, mbi saktésiné dhe besueshmériné e raporteve financiare dhe raporteve té
performancés, té pérgatitura nga struktura ¢ menaxhimit, ndihmon menaxhimin, né arritjen e géllimeve
dhe objektivave té tyre, duke pé&rmirésuar sistemet e kontrollit. Pengon mundésité pér mashtrim,
shpérdorim dhe abuzim, ndihmo punonjésit t&¢ pérmirésojné performancén e tyre t€ punés. Njésia e
Auditimit t& Brendshém ka pér detyré:

a) Hartimin e planeve strategjike dhe vjetore té€ auditimit t&¢ brendshém, baz lerésimin




b) Vlerésimin e pérshtatshmérisé¢ dhe efektivitetit t€ sistemeve dhe kontrolleve t€ brendshme, duke
u fokusuar kryesisht né:
- Identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e riskut nga titullari;
- Pérputhshmériné e veprimtarisé sé njésisé me kuadrin rregullator;
- Ruajtjen e aseteve té€ Universitetit;
- Besueshméring dhe gjithépérfshirjen e informacionit financiar dhe operacional té
Universitetit;
- Kryerjen e veprimtarisé s¢ njésisé publike me ekonomi, efektivitet dhe efigencé;
- Pérmbushjen e detyrave dhe arritjen objektivave e géllimeve.
c) Dhénien e rekomandimeve pér pé€rmirésimin e veprimtarisé dhe efektivitetin e sistemit té
kontrollit t& brendshém té Universitetit;
d) Ndjekjen e zbatimin e rekomandimeve té dhéna.

Neni 11
FAKULTETI

Fakulteti &shté njési kryesore né Universitet gé bashkérendon mésimdhénien dhe kérkimin shkencor né
fusha t& péraférta ose t€ ndérthurura. Fakulteti ofron programe té studimeve té cikleve t& ndryshme.
Universiteti i Elbasanit ka 5 fakultete. Fakultetet jané organizuar me njési bazg€ (departamente ose
qendra kérkimore). Organi kolegjial qé drejtohet nga dekani né fakultet éshté dekanati. Dekanati;
a) Harton planin strategjik té zhvillimit t& fakultetit, mbéshtetur né propozimet e njésive bazé.
b) Koordinon veprimtariné e njésive bazé.
c) Deérgon n€ Rektorat kérkesat pér hartimin e planbuxhetit afatmesém t€ Universitetit mbi bazén e
propozimeve pér:
- Projekte pér kérkimin shkencor,
- Projektet pér investime né mjete e pajisje laboratorike,
- Projektet pér investime né mjediset mésimore
- Projekte pajisje pér mésimdhénie, pajisje t€ vecanta pér auditore etj.
- Projekte té pajisjes s€ bibliotekés me fondin e nevojshém té literaturés bashkékohore.
- Planin e praktikave mésimore né terren, sipas vendimeve té Senatit Akademik.
- Kérkesat pér materiale e shérbime korrente pér mésimdhénie e mjediset e punés.
- Planifikimin e oréve mé&simore pér ¢do vit akademik né PBA, t& ndaré pér ¢do program
mésimor dhe t€ ndaré sipas mbulimit nga punonjésit akademik: té brendshém, té jashtém.
d) Dérgon né Rektorat kérkesat pér hartimin e planbuxhetit vjetor t&€ Universitetit.
e) Listéprezencat né puné t& personelit t& Fakultetit ia dérgon pér pagesé Rektoratit prané Drejtorisé
s€ Burimeve Njerézore dhe Arshivés.
f) N& mbyllje té vitit akademik Evidencat e realizimit t&€ oréve mésimore t€ personelit akademik té
brendshém ia dérgon pér pagesé Rektoratit prané Drejtorisé sé kurrikulave.
g) Né mbyllje t& ¢do semestri Evidencat e realizimit t& oréve mésimore té personelit akademik té
jashtém ia dérgon pér pagesé Rektoratit prané Drejtoris€ s€ kurrikulave.
h) Dérgon né Rektorat listat e studentéve t&€ konfirmuara nga njésité bazé (departamentet) pér
frekuentimin e programit té studimit nga studentét pérfitues té bursés financiare.
i) Dérgon né Rektorat informacion pér vendosjen e masave shtrénguese ndaj studentéve pér listat e
studentéve, qé nuk kané shlyer detyrimet financiare né afatet e vendosura nga BA
j) Pér dhénien e bursave té studimit dhe pérjashtim nga tarifa vjetore e shkollimit, dérgon né
Rektorat, listat e studentéve qé ploté€sojné kriteret e pércaktuara né VKM-t pér kété qéllim, sipas
pércaktimeve t&é kérkuara.
k) Pér pércaktimin e tarifave vjetore t€ shkollimit pér ¢do student né fillim t€ ¢do-viti akademik,
dérgon né Rektorat; Listat emérore t& studentéve té regjistruar né vntlnhcjira\re"ﬁ’,akhdﬁeu}lk listat
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emérore t€ studentéve, pas té parit, me statusin e tyre aktual (vitin qé vazhdojné studimet, nése
jané pérsérités t& vitit aktual, kreditet e mbartura pér studentét qé kané pérfunduar ciklin e
studimit por jané t& padiplomuar)

1) Kérkon né& Rektorat furnizimin me inventari ekonomik e pajisje,sipas projekteve té paragitura pér
financim né periudhén e hartimit t& planbuxhetit.

m) Kérkon né Rektorat pér furnizimin me materiale dhe mjete té tjera didaktike, pér vijimin normal
t€ punés.

Neni 12
DREJTORIA EKONOMIKE

Drejtoria Ekonomike éshté njési administrative ekonomiko-financiare prané Rektoratit t& UE-sé né
varési t€ Administratorit t&¢ Universitetit. Drejtoria Ekonomike né pérbérjen e saj ka:
Drejtor drejtorie

» Sektori i menaxhimit buxhetor

- Pérgjegjés sektori

- Specialist finance (ekonomist sistemi SIFQ)

- Magazinier

» Sektori i shérbimeve financiar

- Specialist finance (ekonomist banke e shérbimi ndaj studentéve)

- Specialist finance (ekonomist sistemi AFMIS e shérbimi ndaj studentéve)

- Specialist finance (ekonomist shérbimi ndaj studentéve)

Drejtoria Ekonomike ndjek hartimin dhe zbatimin e procedurave ekonomiko-financiare té Universitetit.
Drejtoria ekonomike evidenton mbajtjen e dokumentacionit pérkatés manual dhe elektronik, né lidhje té
ngushté¢ me organizmat financiare shtetérore, né zbatim té akteve ligjore e nénligjore financiare.
Drejtoria Ekonomike &shté organizuar me njé sistem elektronik specifik té saj, e lidhur né domain né t&
njéjtin mjedis. Ka dy pozicione pune né shérbim té studentéve me njé mjedis t& brendshém qéndrimi té
tyre. Sipas kétij sistemi punohet né grup, ku ¢do specialist ndjek aspektin financiar, né bashkérendim me
pozicionet e tjera t€ punés. Pér secilin specialist operacionet e punés koordinohen nga dhe menaxhohen
nga drejtori. N& zbatim t& Udhé&zimit t& MF nr. 21, daté 25.10.2016, “Pér népunésit zbatues té té gjitha
niveleve”, drejtori ekonomik &shté Népunési Zbatues (NZ), né rolin e sekretarit t& Grupit t& Menaxhimit
Strategjik (GMS) t€ Universitetit. NZ &shté pérgjegjés pér cilésiné e proceseve thelbésore té méposhtme:

a) Pérgatitjen e dokumentit pérfundimtar té buxhetit dhe bashkérendimin e punés gjaté procesit té
pérgatitjes s¢ Buxhetit t&€ Universitetit;

b) Raportimin periodik pér vendimmarrjen, né funksion té realizimit t& objektivave té veta lidhur
me pjesén e t€ ardhurave dhe shpenzimeve té realizuara, si dhe t& Pasqyrave Financiare vjetore t&
Universitetit, n¢ pérputhje me kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe rregullat e miratuara nga
ministri pérgjegjés pér financat;

¢) Mbéshtetjen e NA, né lidhje me ngritjen dhe zbatimin e sistemit t& MFK-sé&.

Drejtoria Ekonomike kryen kéto funksione administrative ekonomiko-financiare:

a) Me autorizim t€ Administratorit, zbaton t& gjitha vendimet e Bordit t¢ Administrimit dhe té
Senatit Akademik me karakter financiar dhe administrativ;

b) Harton, né bashképunim me drejtorité e tjera né Rektorat, planbuxhetin afatmesém té
Universitetit, raportin dhe p/vendimet pérkatése, mbi bazén e propozimeve té njésive kryesore
dhe t& njésive bazé, sipas kérkesave té financimit pér:

- Projekte pér kérkimin shkencor;

- Projektet pér investime né mjete e pajisje laboratorike;

- Projektet pér investime né mjediset mésimore;

- Projekte pajisje pér mésimdhénie, pajisje t&€ vecanta pér auditore etj.;
- Projekte t& pajisjes s€ bibliotekés me fondin e nevojshém té literaturés ba

&
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d)

g)

h)

k)

- Planin e praktikave mésimore né terren, sipas vendimeve té Senatit Akademik;
- Kérkesat pér materiale e shérbime korrente pér mésimdhénie e mjediset e punés;

- Planifikimin e oréve mésimore pér ¢do vit akademik né PBA, té ndaré pér ¢do program
mé&simor dhe t&€ ndaré sipas mbulimit nga punonjésit akademik: t& brendshém, té jashtém.
Harton, né bashképunim me drejtorité e tjera né Rektorat, planbuxhetin vjetor, raportin dhe
p/vendimet pérkatése, mbi bazén e Grantit pér mésimdhénie e transferta tek individét, i cili éshté
celur 1 ngurtésuar, si transferté¢ e brendshme né fillim t€ vitit né Degén e Thesarit Elbasan.
Planbuxheti vjetor mbéshtetet né: planin buxhetor afatmesém, propozimet e njésive kryesore dhe
t€ njésive bazé pas hartimit t€ PBA-sg, realizimit buxhetor t& vitit t&¢ méparshém, ndryshimeve té

ndodhura né strukturé dhe né aktet nénligjore gé lidhen me buxhetin;

Monitoron dhe ndjek népérmjet strukturat administrative t& Universitetit, donacionet dhe burimet
e tjera t€ ligjshme té financimit t& projekteve t& huaja, né zbatim ta akteve té MFE-sé pér kété
qéllim;

Pérgatit raportin dhe p/vendimet pérkatése, q¢ Administratori propozon pér miratim, kriteret pér
administrimin e burimeve financiare dhe materiale, né Bordin ¢ Administrimit;

Me delegim t& NA pérgatit raportin e pérgjithshém t&€ Menaxhimit t€ riskut né strukturat e
Universitetit, qé paraqitet tek titullari i GMS.

Pérgatit raportin dhe p/vendimet pérkatése, ¢ Administratori propozon pér miratim vendosjen e
pagesave t€ studentéve pér arsimim né fillim t& vitit akademik; tarifa e konkurrimit, tarifa e
regjistrimit, tarifat e shkollimit etj., né Bordin e Administrimit

Pérgatit raportin dhe p/vendimet pérkatése, q¢ Administratori propozon pér miratim vendosjen e
pagesave pér shérbimet e kryera ndaj studentéve; tarifé diplome me suportin e saj, tarifé vértetim
diplomimi, tarifé certifikaté note dublikaté, tarifé programe mésimore, tarifé librezé studenti etj.,
né Bordin e Administrimit.

Pérgatit raportin dhe p/vendimet pérkatése, q¢ Administratori propozon pér miratim vendosjen e
pagesave pér shérbime me palét e treta; giraté e mjediseve, shérbimet e analizave té Laboratorit
kérkimor FSHN, né kuadrin e marréveshjes me Doganén e Pérgjithshme té Shqipérisé, né Bordin
e Administrimit.

Pérgatit né bashk&punim me drejtorité e tjera né Rektorat raportin dhe p/vendimet pérkatése, qé
Administratori propozon Bordit t&€ Administrimit pér miratim procedurén e shqyrtimit dhe
miratimit t€ kérkesave pér pérfitim burse dhe pérjashtim nga tarifa vjetore e shkollimit, pér vitin
akademik aktual, pér studentét e shkélqyer dhe studentét né nevojé qé studiojné né ciklin e paré
té studimeve.

Pérgatit né bashk&punim me komisionin “ad-hoc” raportin dhe p/vendimet pérkatése, qé
Administratori i propozon Bordit t&¢ Administrimit pér shqyrtimin dhe miratimin e kérkesave té
studentéve pér pérfitim burse dhe pérjashtim nga tarifa vjetore e shkollimit, pér vitin akademik
aktual, pér studentét e shkélqyer dhe studentét né nevojé qé studiojné né ciklin e paré té
studimeve.

Pérgatit né bashképunim me drejtorité e tjera né Rektorat raportin dhe p/vendimet pérkatése, qé
Administratori i propozon Bordit t&¢ Administrimit pér miratim procedurén e shqyrtimit dhe
miratimit t€ kérkesave pér ulje apo reduktim tarifa vjetore e shkollimit, pér vitin akademik
aktual, pér studentét qé studiojné né ciklin e dyté t& studimeve.

m) Pérgatit né bashképunim me komisionin “ad-hoc” raportin dhe p/vendimet pérkatése, gé

Administratori i propozon Bordit t&¢ Administrimit pér shqyrtimin dhe miratim té kérkesave té
studentéve pér ulje apo reduktim t& tarifés vjetore t& shkollimit, pér vitin akademik aktual, pér
studentét g€ studiojné né ciklin e dyté té studimeve.

Pérgatit dhe harton pasqyrat financiare vjetore, sipas procedurave t&é kontabilizimit, né pérputhje
me dispozitat pérkatése ligjore. Pasqyrat financiare vjetore jané rezultat i vepnmexce.kontablle té
regjistruara gjaté vitit. S
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q)

- Ndjek e kontabilizon planet vjetore, t&€ ndaré né limite mujore, t&€ miratuara nga Ministria
pérgjegjése pér financén.

- Ndjek e kontabilizon shpenzimet e buxhetit dhe t€ fondeve t€ tjera q€ disponon Universiteti,
rakordon ¢do muaj situacionet progresive t&€ shpenzimeve (paga, sigurime shogérore,
shpenzime operative, bursa, investime, etj.) me Degén e Thesarit Elbasan, si dhe kryen
rialokime t€ planit t€ shpenzimeve sa heré &shté e nevojshme gjaté vitit buxhetor.

- Kryen veprimet e kontabilizimit t& fondeve té buxhetit, investime, valuté, t&€ ardhura,
donacione dhe projekte.

- Pérgjigjet pér krijimin, pérditésimin dhe rakordimin e regjistrit kontabél t& t& gjitha aktiveve
qé zotéron apo ka né administrim institucioni, pérfshiré dhe pronat publike nga té cilat
siguron té ardhura.

- Pérgjigjet pér lévizjen dhe dokumentimin e rregullt t&é lévizjes sé mallrave. Né raste té
caktuara, me autorizimin t& NA, duke respektuar procedurat e l1€vizjes né prani t€ punonjésit
t¢ ngarkuar me administrimin e aktiveve, bén dérgimin e mallrave nga furnizuesi tek
pérdoruesi.

Né fund té vitit buxhetor me Degén e Thesarit Elbasan:

- Rakordon dhe pérgatit raportin pérfundimtar té ardhurave vjetore e té ardhurave té
trashéguara. Pér t€ ardhurat e trashéguara mé 31 dhjetor i kérkohet degés s€ Thesarit rritje
autorizimi, sipas ndarjes sé shpenzimeve né€ p/buxhetin e vitit té ardhshém.

- Rakordon dhe pérgatit situacionin pérfundimtar t& shpenzimeve. Pérgatit evidencén e té
ardhurave t& ¢elura pér pérdorim tek shpenzimet, t€ papérdorura deri mé 31 dhjetor e té
trashéguara né vitin pasardhés.

- Rakordon dhe pérgatit evidencén e granteve té€ papérdorura e té trashéguara né vitin
pasardhés.

Zbaton Urdhrat e Administratorit pér procedurat e administrimit, inventarizimit dhe

mirémbajtjen e pasurive t& luajtshme dhe t€ paluajtshme té Universitetit:

- Rakordon ¢do fund viti pér 1€vizjet né aktivet e géndrueshme dhe garkulluese.

- Pérgatit ¢do fund viti materialin pér kryerjen e inventaréve fiziké né aktivet e géndrueshme
dhe qarkulluese t& Universitetit.

- Pérgjigjet pér hapjen e librit t€ inventaréve, pas kryerjes sé inventarit fizik, né fillim t& ¢do
viti ushtrimor dhe rakordimin midis vlerés sé€ inventarit fizik dhe vlerés kontabél sipas
llogarive ekonomike.

Pérgatit raportin dhe p/vendimet pérkatése, & Administratori i paraget Bordit t& Administrimit

dhe Senatit Akademik mbi veprimtariné financiare t& Universitetit, né pérfundim té vitit

akademik:

Zbaton Urdhrat e Administratorit pér plotésimin e kérkesave té Rektorit, me qéllim pé&rmbushjen

e nevojave akademike, administrative dhe financiare.

Bashképunon me strukturat dhe autoritetet e tjera té Universitetit dhe jashté tij, pér ¢éshtje té

administrimit t& pérditshém;

Né ¢éshtjet € administrimit t& pérditshém:

- N& zbatim t& Urdhrave t&€ Rektorit pér emé&rimet né puné t& personelit akademik, ndihmés
akademik me karakter mé&simoré dhe ndihmés akademik me karakter administrativ dhe
Urdhrave té Administratorit pér emérimet né puné té€ personelit administrativ, deklaron
punonjésit né€ puné né sistemin e tatimeve.

- Ngé zbatim t&€ Urdhrave té Rektorit pér largimet nga puna t& personelit akademik, ndihmés
akademik me karakter mé&simoré€ dhe ndihmés akademik me karakter administrativ dhe
Urdhrave té Administratorit pér largimet nga puna t€ personelit administrativ, largon
punonjésit nga puna né sistemin e tatimeve.




- Me urdhér t& Administratorit, sipas listéprezencave né puné t€ personelit t&¢ Universitetit
pérgatit listépagesat e pagave mujore t&€ punonjésve, deklarimin né sistemin e tatimeve,
transferimin né llogarité e tyre né banké Drejtoria Ekonomike pérgatit urdhrat dhe
dokumentet, qé kérkohen nga sistemi SIFQ.

- Me urdhér té¢ Administratorit pérgatit listépagesat e ndryshme té punonjésve, deklarimin né
sistemin e tatimeve, transferimin né€ llogarité e tyre né banké. Drejtoria Ekonomike pérgatit
urdhrat dhe dokumentet, g& kérkohen nga sistemi SIFQ.

- Pér pagesat e punonjésve:

o Mban dhe regjistron né librin e pagave dhe bén plotésimin e tij ¢do muaj me pagén e
¢do punonjési né formé elektronike dhe mban pérgjegjési pér saktésiné e t€ dhénave
t& pagave pér secilin punon;jés.

o Zbaton me pérpikméri vendimet e Késhillit t& Ministrave mbi ndryshimin e pagave
té punonjésve, pas pérgatities sé urdhrit nga Drejtoria e Burimeve Njerézore
dhe Administratorit pér llogaritjen e pagave t&€ punonjésve t€ Universitetit.

o Pérgatit né ményré kronologjike listépagesat mujore t& pagave, sigurimeve shoqérore
e shéndetésore, tatimit, kryen deklarimin mujor té tyre né sistemin ¢ DPT.

- Me urdhér t&¢ Administratorit pérgatit listépagesat e bursave financiare t€ studentéve té ciklit
té paré té studimeve, transferimin né llogarité e tyre né banké. Listépagesat e bursave
financiare t& studentéve t& ciklit t& paré té studimeve, pérgatiten pas konfirmimit nga njésité
bazé (departamentet) té frekuentimit t& programit té studimit. Drejtoria Ekonomike pérgatit
urdhrat dhe dokumentet, qé kérkohen nga sistemi SIFQ.

- Pér pagesat e bursave financiare t€ studentéve t&€ ciklit t& paré té studimeve:

o Mban dhe regjistron né regjistrin elektronik t& bursave dhe bén plotésimin e tij ¢do
muaj mbi pagesat dhe mban pérgjegjési pér saktésiné e t&€ dhénave.

o Zbaton me pérpikméri VKM-t mbi ndryshimet né pagesat e bursave financiare dhe
VBA-sé pér kété géllim.

- Me urdhér t&€ Administratorit pérgatit likuidimin e detyrimeve ndaj té tretéve, si rezultat i
aktivitetit ekonomiko-financiar. Drejtoria Ekonomike pérgatit urdhrat dhe dokumentet, qé
kérkohen nga sistemi SIFQ.

- N& zbatim t& Udhézimit t€¢ MF nr. 21, daté 25.10.2016, “Pé&r népunésit zbatues té t& gjitha
niveleve”, NZ dhe Specialisti financés i sistemit SIFQ né Drejtoriné ekonomike, pérgatisin
pér nénshkrim tek Administratori me cilésiné e NA;

o “URDHER KERKESE — BLERJE” — dokument qé pérgatitet pas daljes s¢ urdhrit t&
prokurimit pér regjistrimin né sistemin SIFQ té tij, me dokumentacionin shogérues
bashkélidhur,

o “URDHER — BLERJEJE” — dokument qé pérgatitet pér regjistrimin né sistemin SIFQ
té kontratés blerjes apo shérbimit me operatorét ekonomik, me dokumentacionin
shogérues bashkélidhur,

o “URDHER — SHPENZIMI” — dokument q& pérgatitet pér regjistrimin né sistemin
SIFQ té transferimit t€ ¢do shpenzimi tek llogaria e pérfituesit né Bankén e Nivelit té
Dyté, me dokumentacionin shoqérues bashkélidhur

- Ng zbatim t€ Udhézimit t&¢ MFE nr. 24, daté 29.08.2019 "Pér pérdorimin e arkivés
elektronike né procesin e ekzekutimit t& Buxhetit t& Shtetit nga njésité e geverisjes sé
pérgjithshme”, specialisti financés i sistemit AFMIS né& Drejtoriné ekonomike, skanon dhe
hedh né sistemin AFMIS pér miratim nga Drejtori ekonomik me cilésiné e NZ:

o “URDHER KERKESE — BLERJE” — me dokumentacionin shogérues bashkélidhur
né sistem,

o “URDHER — BLERJEJE” — me dokumentacionin shogérues bashkéli&ﬂé 353%}}‘:\6111,
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o “URDHER — SHPENZIMI” — me dokumentacionin shogérues bashkélidhur né
sistem.

Pas miratimit né sistemin AFMIS nga NZ, dokumentet elektronike i kalojné pér miratim

Administratorit me cilésin€ e NA né sistemin AFMIS.

N¢ zbatim t&¢ VBA-sé “Pér miratim vendosjen e pagesave té studentéve pér arsimim né fillim
té vitit akademik; tarifa e konkurrimit, tarifa e regjistrimit, tarifat e shkollimit etj.”, evidenton
detyrimet e studentéve né fillim t&€ vitit akademik, bazuar né informacionin e njésive kryesore
(fakultetet) qé kané paraqitur né Rektorat; Listat emé&rore t€ studentéve té regjistruar né vitin
e paré akademik, listat emérore t€ studentéve, pas t& parit, me statusin e tyre aktual (vitin qé
vazhdojné, nése jané pérsérités té vitit aktual, kreditet e mbartura pér studentét qé kané
pérfunduar ciklin e studimit por jané t&€ padiplomuar). Pér kété aspekt nga specialistét e
Drejtorisé Ekonomike &shté ndértuar njé program elektronik nga i cili gjenerohen faturat pér
arkétim dhe regjistrohen pagesat e kryera nga studentét. Pér kété proceduré:

o Emetohet “Fatura pér arkétim” pér tarifat e taksat q¢é paguajné studentét pér arkétim
pér secilin student;

o Iu shérbehet studentéve nga dy specialisté t€ financ€s né postet e shérbimit dhe
regjistrohet né regjistrin elektronik si detyrim pér arkétim;

o Mandat arké&timi i bankés i paraqitur nga studentét tek specialistét né postet e
shérbimit regjistrohet né regjistrin elektronik si shlyerje detyrimi;

o Informacioni i pagesave t€ studentéve né€ bankat e nivelit t& dyt€, Universiteti e merr
né fund t€ muajit nga Dega e Thesarit Elbasan me posté elektronike;

o Rakordohet ky informacion me shlyerjen e detyrimit nga studenti né sistemin
elektronik:

I dérgon népérmjet Rektoratit, njésive kryesore (fakulteteve) listat e studentéve, q&€ nuk kané
shlyer detyrimet financiare né afatet e vendosura nga BA, pér vendosjen e masave
shtrénguese ndaj tyre.

Me urdhér t€ Administratorit Drejtoria Ekonomike né bashképunim me Drejtoriné e
Koordinimit dhe marrédhénieve me jashté, si dhe koordinatorét e projekteve té huaja,
kryerjen e procedurat ekonomiko-financiare né ndjekjen dhe zbatimin e donacioneve né
kuadér t€ projekteve t&€ huaja, né pérputhje me aktet e pércaktuara nga MFE dhe kérkesave té
donatorit, sipas marréveshjeve pérkatése. Pér kété:

o Pérgatitet listépagesa pér punén e kryer né kuadér t€ projekteve té huaja té
punonjésve t&€ autorizuar nga Rektori. Pérgatitet urdhri i Administratorit pér kryerjen
e pagesave. Plotésohet dhe dérgohet né bankén e nivelit t&€ dyté transferta bankare né
llogarin€ e punonjésit pérfitues e firmosur nga Administratori me cilésiné e NA dhe
Drejtori ekonomik me cilésing e NZ.

o Drejtoria Ekonomike dhe Drejtoria e Prokurimeve dhe Shérbimeve né bashképunim
me Drejtoriné e Koordinimit dhe marrédhénieve me jashté, si dhe koordinatorét e
projekteve t& huaja, pérgatisin procedurat pér prokurimin e blerjeve pér investimet né
kuadér t€ projekteve t&€ huaja, nése projekti i UE-sé &shté lider.

o Drejtoria Ekonomike né bashképunim me koordinatorét e projekteve té
huaja,ndjekjen zbatimin e procedurave té realizuar, si dhe kontratat e lidhura pér
projektet e investimeve, blerjeve, shérbimeve me subjektin fitues. Né momentin e
realizimit ploté€sohet dhe dérgohet né bankén e nivelit t& dyté transferta bankare né
llogariné e pérfituesit e firmosur nga Administratori me cilésiné e NA dhe Drejtori
ekonomik me cilésiné e NZ.

o Drejtoria Ekonomike kryen likuidimin e TVSH-s€ pér kontratat e blerjeve t&
projekteve t€ huaja. TVSH-ja likuidohet nga Fondet e Buxhetit t€ shtetit & ¢elura pér
kété qéllim ose nga té ardhurat e Universitetit né zbatim t&¢ VBA-sé pe,r mﬁf{g&t\
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huaja. Né momentin e realizimit plotésohet dhe dérgohet né bankén e nivelit té dyté
transferta e TVSH-sg, sipas procedurave né sistemin AFMIS.

o Pér projektet e huaja ¢do daté 10 t€ muajit raportohet né¢ MASR dhe MFE “Situacioni
i Raportimit pér projektet e huaja™.

- Me miratimin nga Administratori t€ planshpérndarjes s€ inventarit ekonomik dhe kérkesave
pér materiale Drejtoria Ekonomike:

o Kryen l€vizjen e tyre n€ njésité bazé t& cilat kryejné konsumin e tyre, sipas urdhrit
pérkatés dhe mban dokumentacion té rregullt pér to sipas ligjeve e rregullave
financiare.

o Magazinieri pérgjigjet pér bazén materiale qé ka né ngarkim, pér ruajtjen e vlerave
materiale sipas kushteve teknike té kérkuara.

o Kryhen ¢do dité veprimet e hyrje-daljeve, sipas urdhrave dhe planeve t€ miratuar té
shpérndarjes.

o Magazinieri ploté€son librin elektronik t€ magazinés dhe regjistron me kartela lévizjet
ditore dhe ia dorézon specialistit t& financés pér regjistrim.

- Me urdhrin e Administratorit Drejtoria Ekonomike dhe Drejtoria e Prokurimeve dhe
Shérbimeve n€ koordinim me Drejtorité e tjera né Rektorat, harton preventivat pér projektet e
investimeve, punés, blerjeve e shérbimeve bazuar né kérkesat e paragitura né Rektorat.

- Me autorizim t€ Administratorit Drejtoria Ekonomike né bashk&punim me Drejtoring e
Prokurimeve dhe Shérbimeve, Drejtoriné juridike késhillimit karrierés dhe ALUMNI, harton
draftkontratén me operatorin ekonomik té€ shpallur fitues pér projektet e investimeve, punés,
blerjeve e shérbimeve;

- Pér kontratat ose marréveshjet e nénshkruara nga Administratori me operatorin ekonomik té
shpallur fitues pér projektet e investimeve, punés, blerjeve e shérbimeve, specialisti AFMIS
plotéson “URDHER — BLERJEJE” — dokument qé pérgatitet pér regjistrimin né sistemin
SIFQ me dokumentacionin shogérues bashkélidhur dhe pérgatit procedurén pér hedhjen né
sistemin AFMIS;

- Me urdhra t&€ Administratorit rast pas rasti Drejtoria Ekonomike dhe Drejtoria e Prokurimeve
dhe Shérbimeve ndjekin zbatimin e procedurave té realizuar, si dhe kontratat e lidhura pér
projektet e investimeve, punés, blerjeve, shérbimeve.

o Plotésohet proces verbali i marrjes né dorézim i mallrave, g€ 1évrohen nga
kontraktori.

o Bén hyrje né magaziné vlerat materiale duke iu referuar faturés dhe dokumentacionit
pérkatés pas kryerjes se procedurés s€ marrjes né dorézim.

Funksione t€ tjera t&¢ Administratorit pércaktohen né statutin e Universitetit.

Neni 13
DREJTORIA E PROKURIMEVE DHE E SHERBIMEVE

Drejtoria e Prokurimeve dhe e Shérbimeve &shté njési administrative shérbimesh prané Rektoratit t& UE-
s& né€ varési t&€ Administratorit t€ Universitetit. Drejtoria e Prokurimeve dhe Shérbimeve ka né pérbérjen

€ saj:

>

Drejtor drejtorie
Sektori i prokurimeve
Pérgjegjés sektori
Specialist prokurimi
Sektori i shérbimeve
Specialist




Punétoré, Kaldaist, Pastrues.

Drejtoria e Prokurimeve dhe Shérbimeve zbaton procedurat e prokurimit publik né Universitet. Drejtoria
e Prokurimeve dhe Shérbimeve me punonjésit e saj mirémban mjediset e brendshme e té€ jashtme, pér té
krijuar kushte sa mé t& pérshtatshme pune pér mbarévajtjen e procesit akademik kérkimor shkencor né

Universitet.
Drejtoria e Prokurimeve dhe Shérbimeve kryen kéto funksione administrative:

a)
b)

c)

d)

g)

h)

i)
i)
k)

D

Me autorizim t&€ Administratorit, zbaton té gjitha vendimet ¢ Bordit t&€ Administrimit dhe té
Senatit Akademik me karakter ekonomik dhe administrativ;

Me urdhrin e Administratorit, Drejtoria e Prokurimeve dhe Shérbimeve né bashk&épunim me
Drejtoriné ekonomike, harton preventivat pér projektet e investimeve, punés, blerjeve e
shérbimeve bazuar né kérkesat e paraqitura né Rektorat.

Né zbatim t€ VBA-sé€ pér Regjistrin e parashikimit t€ prokurimeve publike, Administratori
ngarkon Drejtoring e Prokurimeve dhe Shérbimeve me zbatimin e tij.

Pér ¢do proceduré prokurimi Administratori léshon urdhrin e prokurimit pér objektin qé
prokurohet, urdhrin pér ngritjen e njésis€ sé prokurimit, urdhrin pér ngritjen e komisionit té
vlerésimit t& ofertave.

Me marrjen e urdhrave njésia e prokurimit dhe komisioni 1 vlerésimit t& ofertave zbatojné
procedurat ligjore né€ sistemin elektronik t& Prokurimit publik.

Pas miratimit t& raportit pérfundimtar t€ procedurés prokurimit, Administratori autorizon njésiné
e prokurimit pér vazhdimin e procedurave t&€ métejshme té prokurimit;

Administratori autorizon pér hartimin e draftkontratés me operatorin ekonomik té shpallur fitues:
Drejtoriné e Prokurimeve dhe Shérbimeve, Drejtoriné ekonomike, Drejtoriné juridike késhillimit
karrierés dhe ALUMNI.

Me urdhra t& Administratorit rast pas rasti Drejtoria e Prokurimeve dhe Shérbimeve dhe
Drejtoria Ekonomike ndjekin zbatimin e procedurave té realizuar, si dhe kontratat e lidhura pér
projektet e investimeve, punés, blerjeve e shérbimeve;

Harton, né bashképunim me Drejtoriné ekonomike, planbuxhetin afatmesém té Universitetit;
Harton, né& bashk&punim me Drejtoriné ekonomike,planbuxhetin vjetor t€ Universitetit;

Pérgatit né bashképunim me Drejtoriné ekonomike, raportin dhe p/vendimet pérkatése, qé
Administratori propozon Bordit t& Administrimit pér miratim procedurén e shqyrtimit dhe
miratimit t& kérkesave pér pérfitim burse dhe pérjashtim nga tarifa vjetore e shkollimit, pér vitin
akademik aktual, pér studentét e shkélqyer dhe studentét né nevojé qé studiojné né& ciklin e paré
té studimeve.

Pérgatit né bashképunim me Drejtoriné ekonomike, raportin dhe p/vendimet pérkatése, qé
Administratori i propozon Bordit t&¢ Administrimit pér miratim procedurén e shqyrtimit dhe
miratimit t&€ kérkesave pér ulje apo reduktim tarifés vjetore té shkollimit, pér vitin akademik
aktual, pér studentét q& studiojné né ciklin e dyté t& studimeve.

m) Bashképunon me strukturat dhe autoritetet e tjera t&¢ Universitetit dhe jashté tij, pér ¢éshtje té

n)

administrimit t& pérditshém;

NEé ¢éshtjet e administrimit t& pérditshém:

- Zbaton Urdhrat e Administratorit pér procedurat e administrimit, inventarizimit dhe
mirémbajtjen e pasurive t& luajtshme dhe t& paluajtshme t&€ Universitetit;

- Zbaton Urdhrat e Administratorit pér plotésimin e kérkesave té Rektorit, me géllim
pérmbushjen e nevojave akademike, administrative.

- Me miratimin nga Administratori t€ plan shpérndarjes sé inventarit ekonomik dhe kérkesave
pér materiale konsumi Drejtoria e prokurimeve dhe shérbimeve:

o Kryen Iévizjen e pajisjeve e materialeve né njésité bazé té cilat kryejné térheqjen nga
magazina né bashképunim me Drejtoriné ekonomike;




o Térheq nga magazina materialet e konsumit qé pérdoren nga punonjésit e shérbimit
né pastrimin mirémbajtjen e mjediseve té brendshme e t€ jashtme.

o Evidenton sipas dokumentacionit t& kérkuar, konsumin e materialeve t&€ ndryshme:
karburantin pér ngrohje, karburant pér mjetet e transportit, karburant pér makinerité e
punés, materialet e pastrimit etj. e tyre, sipas urdhrit pérkatés dhe mban
dokumentacion té rregullt pér to sipas ligjeve e rregullave financiare.

- Me punonjésit e saj mirémban mjediset e brendshme e t& jashtme, pér t€ krijuar kushte sa mé
té pérshtatshme pune pér mbarévajtjen e procesit akademik kérkimor shkencor né
Universitet.

0) Funksione té tjera t&¢ Administratorit pércaktohen né statutin e Universitetit.

LISTA E SHKURTIMEVE
GMS Grupi i Menaxhimit Strategjik
BSH Banka e Shqipérisé
VBA Vendimi i Bordit t& Administrimit
VKM Vendim i Ké&shilli t& Ministrave
MF Ministria e Financave
MFE Ministria e Financave dhe Ekonomisé
MFK Menaxhimi Financiar dhe Kontrolli
NA Népunési Autorizues
NPA Népunési i Paré Autorizues
NZ Népunési Zbatues
PBA Programi i Buxhetit Afatmesém
SIFQ Sistemi Informatik Financiar Qeveritar
KZHR Komiteti pér Zhvillimin e Rajoneve
AKKSHI Agjencia Kombétare e Kérkimit Shkencor dhe Inovacionit
DPT Drejtoria e Pérgjithshme e Tatimeve
IAL Institucionet ¢ Arsimit t& Larté
DTHE Dega e Thesarit Elbasan.
AFMIS Portali i Arkivés Elektronike
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